Ilmae ac Cels. Vrae vicinus benevolus 
(oláh aláírás.) 

Kivül: llmo ac Cels. Principi Georgio Rákóczi etc. 

(Ered. gyulafehérvári Batthyányi könyvtár Codex authenticorum 
Nro. 5. IV. 5.) 

X X X V I I I . 

1656. d e ez. 19. 

Horváth Gy. jelentése követségéről Bákóczyhoz. 

Sacrme imperátor dne dne clemme. 
Posteaquam Mtas Yra Sac., ad instantiam ablegatorum 

Poloniae, attune apud Mtem Vram Sac. existentium, me ad 
principem Transylvaniae, proxime expeditum clementer con-
stituisset, memet die decima septima immediate euoluti mensis 
Novembris ordinario postae cursu itineri accinxi, illudque pro 
benigna Mtis Vrae Sac. intentione et mandato, pro omni mea 
possibilitate accelerare satagens, nulla iacta mora, in Transyl-
vaniam, et consequenter Castrum Radnod dictum, ubi recte 
principem attune morari intellexeram, paucis milliaribus ab 
Alba Julia, solito nimirum principis residentiae loco distans, 
festinaui. neque tarnen ob inexplicabiles viarum, et temporis 
difficultates, continuas nempe pluvias, breuitatem dierum, 
prout et defectum ultra Tibiscum postarum, prius, quam 
spatio octodecim dierum, die utpote tertia labentis mensis 
Decembris, ad praedictum Castrum Padnod circa meridiem 
pertingere potui: ibidemque ipsa die circa horam tertiam po-
meridianam, seruatis in similibus seruati solitis, memoratum 
principem accessi, ac tandem praevia imprimis salutatione, 
nomine Mtis Vrae competenti modo prolata, literisque Mtis 
Vrae Sac. credentionalibus ipsi exhibitis, rem mihi concre-
ditam declaraui; qualiter nimirum legati Poloniae, ex eo quod 
ex vulgi rumore in dies increbescente, non parum apprehen-
derint ipsum principem hostilia contra regem et regnum 
Poloniae moliturum esse, petierint Mtem Vram Sac., ut eun-
dem principem, ab eiusmodi hostilitatis molitionibus digua-

retur dehortari. E t quamvisquidem Mtas Yra Sac. praefatos 
legatos de optima dicti principis mente et contestato pacis 
studio securos reddiderit, eiusmodique rumores nonnisi a 
malevolis spargi crediderit. Attamen ne Yra Mtas Sac. vi-
deatur ulla in re, hoc afflicto rerum statu, regi, regnoque Polo-
niae deesse, noluerit Mtas Yra Sac. intermittere, quin sae-
pefatum principem ab his cogitationibus dehortaretur: eo 
potissimum fine, ut si princeps re ipsa comprobauerit optimam 
suam intentionem, Yra quoque Mtas Sac. possit eo magis 
regem. regnumque Poloniae, de optima eiusdem principis 
mente in rem polonam confirmare, sufficienter et fusius ex 
rationibus in instructione per Mtem Yram mihi data expressis, 
omnino tenore praecitatae instructionis meae declaraui et 
recensui. 

Quibus omnibus memoratus princeps debito venerationis 
cultu, erecto corpore, et detecto capite diligenter auditis et 
intellectis respondit, se intentionem hanc Yrae Mtis Sac. de-
bito cum honore intellexisse, quia autem rem hanc ulteriori 
consideratione egere dignosceret, sic finalem quoque replicam 
suam differendam esse opporteret. Quo respectu die tandem 
huius propositionis meae post tertia, quinta nimirum die 
suprascripti mensis huius Decembris, circa horam duodecimam 
meridianam, idem princeps mihi, sui in praesentiam accersito, 
ad referendum Mti Yrae Sac. loco responsi dedit. Cumprimis 
non dissimili honore et veneratione atque modo ut praemis-
sum Mtem Yram Sac. salutando, declarauit, se nunquam fuisse 
aliena mente erga rempublicam Poloniae, fuisse potius semper 
bono zelo additum, et esse etiam num. 

Yerum quia boni Poloni, primo quidem filium eius uni-
genitum Franciscum Pakoczy pro rege Poloniae coronando 
invitassent, tandem certis praegnantibus ex rationibus, prae-
sertim religionis respectu, ipsomet principe renuente; demum 
quoque ipsimet principi offerentes, eundem pro rege, et qui-
dem ipsomet altero legato Poloniae apud Mtem Yram Sac. 
existente Yielopolszkv vocato (ut idipsum literis ipsius ad 
manus suas in specie habitis princeps testaretur) cooperante, 
petiuissent, et ultro institissent; iam vero ad Vram Mtem Sac. 
confugiendo, eandem diguitatem regiam Mti Vrae offerent, ex 
quo uon obscure adverteret princeps, se per bonos polonos, non 
sine laesione honoris, quem quilibet, prout et ipse princeps, 
charius vitae aestimaret, manifesto vexari. 

Praeterea iidem poloni certos curros donariis, seu mu-
neribus ab electore Saxoniae sibi oblatis, oneratos et expe-
ditos, in comitatu Aruensi, absque omni causa violenter inua-
serint et despectuose perfregerint. 
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Denique hominem pariter, siue tabellarium eiusdem, ad 
regem Sueciae literas deportantem, simili modo violenter 
inuaserint, ablatisque ab eodem praetactis literis, ipsum vin-
culis ligatum, tanquam publicum malefactorem. ad arcem 
Lyublyo captivum abduxerint. 

Quibus ex causis et rationibus, quod si etiam quidpiam 
contra dictos polonos moliendi in animo haberet an non me-
rito, et ex aequo facere sibi liceret, et posset, sapienti Mtis 
Vrae Sacr. judicio ponderandum subjicit 

Porro intellecta hac principis resolutione, quasi ambigua, 
volens ulterius quoque, pro debita fidelitate mea, erga Mtem 
Yram Sac. habita, intentionem eiusdem principis limpidius 
indagare, mihi per modum discursus referenti, qualiter nempe 
circa Tibiscum et partes illas viciniores, vulgi rumore circum-
ferretur, suam cldnem, magnam copiam militum collegisse, 
neque tamen constare quonam eam sua cltudo conuersura foret. 
Idem princeps suauiter respondit: inquiens, moris semper 
fuisse, quod prout principes Transylvaniae pedem stapedibus 
continuo fixum haberent, ita quoque modo interrupto bellicis 
promptos fuisse, et esse debere; sic et se habere militem col-
lectum. et de facto colligi curare non negauerit; nihil tamen 
per hoc contra Mtem Yram Sac. vel in minimo intendere, 
dummodo diploma secum conclusum. ex parte Mtis Yrae Sac. 
seruetur intactum. 

Et haec Mti Yrae Sac. cum profunda humilitate habui 
fideliter referenda. Seruet deus Mtem Yram Sac. diutissime 
saluam et incolumem, atque toto orbe foeliciter imperantem. 
Datum Posonii die 19. Decembris, anno dni 1656. 

Mtis Yrae Sac. 
humillimus et perpetuo fidelis subditus 

Georgius Horuath Kisseuith m. p. 
Kivul: Ad Sac. Caes. et Regiam Miem, dmim dnum clsmum 

humillima i-elatio 
Greorgii Horuath lvisseuith, camerae m. v. Huugar. secretarii, et 

pro uuuc ablegati iuternuntii a principe Transvlvaniae Rakoczy 
redeuntis. 

(Eredeti. Orsz. leveltsir. Tortenelmi osztdly.) 

XXXIX. 
1656. d e c z . 21. 

Rákóczy a moldvai vajdának ajánlja a kozákokhoz menő 
svéd követet. 

Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylvaniae, par-
tium regni Hungáriáé dnus et Siculorum comes stb. 

Ilme dne princeps, vicine nobis benevole. Sveciai király 
ő fge követe Gotthard Welling uram menvén tőlünk az kozák 
hetmánhoz ő kihez, kidet jóakarattal requiráljuk, mind az ura s 
mind az mi tekintetünkért legyen ő kiméhez jóakarattal, melyre 
egyéberánt maga személyére nézve is érdemes, Kidtől vesz-
szük kedvesen. Tartsa isten Kidet sok esztendőkig jó egész-
ségben. Datum in castro nostro Colosmonostor, 21. Decem-
bris, 1656. 

Ilmae dnis Yrae vicinus benevolus' 
G. Rákóczy m. p. 

(Rákóczi írása). Az 6Z6r egy sz&zcit aranyúl kezében 
adassa Kid Welling uramnak, fogyatkozást ebben ne tegyen. 

Külcsím: Ilmo dni prineipi Georgio Stephau, dei gratia regni 
Moldáviáé vajvodae et perpetuo haeredi etc. vicino nobis benevolo. 

Jegyzet. Mint e leve'l mutatja az Okmánytár 499 . 1. közlött 
levél utóirata, mely külön álló czédulára van írva, nem tartozik a nov. 
'21-iki levélhez. Ez deczember végén kelt. 

(Eredeti. Orsz. levéltár. Történelmi osztály.) 

XL. 
1657. j an . 17. 

A visk-i országgyűlés törvényei. 

Nos Georgius Rakoci dei gratia princeps Transylva-
niae, partium regni Hungáriáé dnus, et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quod spect., mfici, grosi, egregii et 
nobiles, caeterique universi status et ordines trium natio-
num regni nostri Transylvaniae, et partium Hungáriáé eidem 
annexarum, in generalibus eorum comitiis, ob modernam 
bellicam expeditionem in itinere ad diem decimum septimum 
mensis Januarii, anni domini millesimi sexcentesimi quinqua-

gesimi septiini in oppido Yisk ex edicto nostro eelebratis con-
gregati, exhibuerunt nobis et praesentaverunt quosdam infra-
scriptos articulos in eodem conventu communibus eorundem 
votis et suffragiis, parique et unanimi consensu conclusos. 
Supplicantes nobis hamillime, ut nos omnes et singulos eos 
articulos, omniaque et singula in eisdem contenta. ratos, gra-
tos, et accepta habentes, nostrumque consensum illis prae-
bentes authoritate nostra principali acceptare, approbare, rati-
ficare et confirmare, atque tam nos ipsi observare, quam per 
alios omnes, quorum interest, observari facere dignaremur. 
Quorum quidem articulorum tenor talis est.